
Nº 77, quinta-feira, 24 de abril de 201470 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014042400272

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03 AO CONTRATO
Nº045/2012 DE PROFESSOR SUBSTITUTO
TERMO ADITIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO
DETERMINADO, CAMPUS SORRISO, NOS TERMOS DO IN-
CISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA LUCIA HELENA LIAS-
CHI DO BONFIM
Prazo da Prorrogação: 17/04/2014 a 16/10/2014.
Data da assinatura: 17/04/2014.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo contratante e LUCIA
HELENA LIASCHI DO BONFIM, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03 AO CONTRATO
Nº047/2012 DE PROFESSOR SUBSTITUTO
TERMO ADITIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO
DETERMINADO, CAMPUS JUÍNA, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO RAIMUNDO NONATO
CARLOS ARRUDA.
Prazo da Prorrogação: 16/04/2014 a 15/10/2014.
Data da assinatura: 16/04/2014.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo contratante e RAIMUN-
DO NONATO CARLOS ARRUDA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03 AO CONTRATO
Nº052/2012 DE PROFESSOR TEMPORÁRIO
TERMO ADITIVO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO POR TEMPO
DETERMINADO, CAMPUS CÁCERES, NOS TERMOS DO IN-
CISO X DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA TEMPORÁRIA LUCIMAR TEIXEIRA
RODRIGUES.
Prazo da Prorrogação: 18/04/2014 a 17/10/2014.
Data da assinatura: 17/04/2014.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo contratante e LUCI-
MAR TEIXEIRA RODRIGUES, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03 AO CONTRATO
Nº053/2012 DE PROFESSOR TEMPORÁRIO
TERMO ADITIVO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO POR TEMPO
DETERMINADO, CAMPUS CÁCERES, NOS TERMOS DO IN-
CISO X DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR TEMPORÁRIO ADAUTO ZANATA.
Prazo da Prorrogação: 24/04/2014 a 23/10/2014.
Data da assinatura: 24/04/2014.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo contratante e ADAUTO
ZANATA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03 AO CONTRATO
Nº44/2012 DE PROFESSOR SUBSTITUTO
TERMO ADITIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO
DETERMINADO, CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA
SILVA, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA
LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO ALEXANDRE BEZERRA
DO NASCIMENTO.
Prazo da Prorrogação: 11/04/2014 a 09/10/2014.
Data da assinatura: 11/04/2014.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo contratante e ALE-
XANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO, contratado.

EDITAL No- 35, 23 DE ABRIL DE 2014
EDITAL DE RETIFICAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DO

EDITAL No- 27, DE 11 DE ABRIL DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso - IFMT, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013, publicado no
D.O.U. de 09.04.2013, e considerando o Edital N.º 27, de 11 de abril
de 2014, publicado no D.O.U. N.º 72, de 15 de abril de 2014, Seção
3, páginas 44 a 54, resolve:

I - Retificar o Requisito Exigido para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Área do conhecimento:
SEGURANÇA DO TRABALHO, conforme abaixo:

Onde se lê: Graduação em Engenharia Civil ou Graduação
em Arquitetura e Urbanismo com especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho.

Leia-se: Graduação em Engenharia com especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho ou Graduação em Arquitetura
e Urbanismo com especialização em Engenharia de Segurança do
Tr a b a l h o .

II - Complementar o requisito exigido para a vaga de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Área do conheci-
mento: GESTÃO EM AGRONEGÓCIO acrescentando a Graduação
em Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial.

III - Os demais itens e subitens do Edital N.º 27 permanecem
inalterados.

JOSE BISPO BARBOSA

CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2014 - UASG 158496

Nº Processo: 23193011706201496 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Decoração de Espaço para evento Oficial do Cam-
pus IFMT Confresa compreendendo solenidade de Formatura das
Turmas de Técnico em Agropecuária e Técnico em Alimentos 2014.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dado o amparo do
Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em

23/04/2014. RODRIGO CARLO TOLOI. Diretor de Administração
de Planejamento. Ratificação em 23/04/2014. WILLIAN SILVA DE
PAULA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.800,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 11.609.512/0001-76 LUCIANO BORGES DE AQUINO
90091833191.

(SIDEC - 23/04/2014) 158496-26414-2014NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2014 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002502014DV . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de expediente, destinados aos Campi e à Reitoria do
IFMG, conforme especificado no Edital e seus Anexos, a partir da
data de publicação da Ata de Registro de Preços por 12 (doze) meses.
Total de Itens Licitados: 00080. Edital: 24/04/2014 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck,
2590, Buritis - Ifmg/reitoria - BELO HORIZONTE - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 24/04/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/05/2014 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital na íntegra está
disponível nos sítios www.ifmg.edu.br e www.comprasnet.gov.br

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Chefe da Cpl

(SIDEC - 23/04/2014) 158122-26409-2014NE800940

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2014

O IFMG torna publico o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico 30/2014. Objeto : Aquisição de suco concentrado para o
Campus Ouro Preto do IFMG. Item 1 : Minascitro Alimentos Ltda.

(SIDEC - 23/04/2014) 158122-26409-2014NE800940

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2014

O IFMG torna público o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico SRP 32/2014. Objeto : Aquisição de material de divul-
gação para a Reitoria do IFMG. Itens 1, 2, 4 e 6: BRUNNA RO-
BERTA SILVERIO CARNEIRO - ME; Itens 7 : PC FRANCISCO
DOS SANTOS BAZAR E SERVIÇOS - ME; Item 3 : SAGASSI
INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - EPP; Item
5 : cancelado na aceitação.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Assistente de Administração

(SIDEC - 23/04/2014) 158122-26409-2014NE800940

EDITAL DE 23 DE ABRIL DE 2014
RETIFICAÇÃO No- 2 AO EDITAL No- 56/2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais torna público a Retificação no- 2 ao Edital no- 56/2014 - Concurso Público de Provas e Títulos, publicado no DOU nº 70, de
11 de abril de 2014, na seção 3, página 56, que fica retificado conforme se segue:

No item 2, onde se lê:
REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais.
OBS.: A jornada de trabalho poderá ocorrer durante o turno diurno e/ou noturno, de acordo com as necessidades da Instituição.
Leia-se:
REGIME DE TRABALHO:
Para o cargo de Jornalista: 25 (vinte e cinco) horas semanais.
Para os demais cargos: 40 (quarenta) horas semanais.
OBS.: A jornada de trabalho poderá ocorrer durante o turno diurno e/ou noturno, de acordo com as necessidades da Instituição.
No item 6.8 - SECRETÁRIO EXECUTIVO, onde se lê:
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01.
Requisito para investidura: Curso Superior em Letras ou Secretario Executivo Bilíngüe.
Leia-se:
6.8 - SECRETÁRIO EXECUTIVO
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01.
Requisito para investidura: Curso Superior em Letras ou Graduação em Secretário Executivo Bilíngue ou Tecnólogo em Secretariado Executivo.
No item 5 - DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, retificado pela Retificação nº 1, publicado no DOU de 23/04/2014, seção 3, página 37, onde se lê:

Analista de Tecnolo-
gia da Informação

Assistente So-
cial

Contador Jornalista Pedagogo Programador
Vi s u a l

Técnico em Assun-
tos Educacionais

Secretário Exe-
cutivo

Assistente em Ad-
ministração

Técnico de Edifica-
ções

Engenheiro Ci-
vil

Reitoria 1 1 1 1 1 5 2 1
Betim 1 1 2 2 1
Congonhas 1 1 2
Governador Valadares 1 1 1
Ouro Branco 1 1
Ouro Preto 1 1 1
Ribeirão das Neves 1 1 1
Sabará 1 1 1
Santa Luzia 1 1 1 1 1

Leia-se:

Analista de Tecnolo-
gia da Informação

Assistente So-
cial

Contador Jornalista Pedagogo Programador
Vi s u a l

Técnico em Assun-
tos Educacionais

Secretário Exe-
cutivo

Assistente em Ad-
ministração

Técnico de Edifica-
ções

Engenheiro Ci-
vil

Reitoria 1 1 1 1 1 1 5 2 1
Betim 1 1 2 2 1
Congonhas 1 1 2
Governador Valadares 1 1 1
Ouro Branco 1 1 3


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-24T06:39:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




